
Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики 

шестого созыва 

 

36-е заседание 

 

Решение № 36/2 

 

 

 

16 августа 2018 года                                                                                                              пгт. Вурнары 

 

 

О внесении изменений в решение 

Вурнарского районного Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 11 

декабря 2017 года № 27/1 «О бюджете 

Вурнарского района Чувашской 

Республики на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов» 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Вурнарского района Чувашской Республики Вурнарское районное Собрание депутатов 

Чувашской Республики решило: 

внести в решение Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 11 

декабря  2017 года № 27/1 «О бюджете Вурнарского района Чувашской Республики на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов» следующие изменения: 

 

Статья 1. 

1) В статье 1: 

а) часть 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Вурнарского района Чувашской 

Республики на 2018 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Вурнарского района Чувашской 

Республики в сумме 579623527,06 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений из 

республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 398435810,90 рублей, из бюджетов 

поселений Вурнарского района Чувашской Республики в сумме 19093702,74 рублей; 

общий объем расходов бюджета Вурнарского района Чувашской Республики в сумме 

583178585,11 рублей; 

предельный объем муниципального долга Вурнарского района Чувашской Республики в 

сумме 0,0 рублей; 

верхний предел муниципального внутреннего долга Вурнарского района Чувашской 

Республики на 1 января 2019 года в сумме 0,0 рублей; 

предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Вурнарского района 

Чувашской Республики в сумме 0,0 рублей; 

дефицит бюджета Вурнарского района Чувашской Республики в сумме 3555058,05 рублей.»; 

2) в пункте 4 статьи 6 решения: 

а) абзац 3 изложить в следующей редакции: 

«на 2018 год в сумме 40314105,37 рублей;»; 

б) абзац 7 изложить в следующей редакции: 

«на 2018 год в сумме 40724105,37  рублей;»; 

3) в  пункте 1 статьи 9 решения слова «на 2018 год в сумме 54609902,00 рублей» заменить 

словами «на 2018 год в сумме 61115331,00 рублей»; 

4)  приложение 2 к решению дополнить позицией: 

 

                      



2 

 

 

 

«903 Администрация Вурнарского района Чувашской Республики 

«903 2 02 25567 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по устойчивому развитию 

сельских территорий»; 

 

5) внести в текст таблицы приложения 5 «Прогнозируемые объемы поступлений доходов в 

бюджет Вурнарского района Чувашской Республики на 2018 год» решения следующие 

изменения: 

(рублей) 

Код бюджетной 

классификации 
Наименование доходов Сумма  

1 2 3 

   

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, всего 13 968 600,00 

20200000000000000 
Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, 

всего 
13 968 600,00 

  в том числе:   

20220000000000151 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии), всего 

13 968 600,00 

  из них:   

20225519050000151 
субсидия бюджетам муниципальных районов на 

поддержку отрасли культуры 
3 400 00,00    

20225567050000151 

субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по устойчивому 

развитию сельских территорий 

10 665 000,00 

20229999050000151 
прочие субсидии бюджетам муниципальных 

районов 
-96 400,00 

   

ВСЕГО ДОХОДОВ  13 968 600,00»;   

 

 

6) дополнить приложением 7.4 следующего содержания: 

 

 

« Приложение 7.4 

к решению Вурнарского районного Собрания 

депутатов Чувашской Республики 

«О бюджете Вурнарского района Чувашской 

Республики на 2018 год 

и на плановый период                                                  

2019 и 2020 годов» 



3 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЕ 

распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам Вурнарского района Чувашской 

Республики) и группам  (группам и подгруппам) видов расходов классификации 

расходов бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2018 год, 

предусмотренного приложениями 7, 7.1,7.2,7.3 к решению Вурнарского районного 

Собрания депутатов Чувашской Республики  "О бюджете Вурнарского района 

Чувашской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов" 

 
(рублей) 

Наименование 
Р

аз
д

ел
 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

(м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
е 

п
р
о
гр

ам
м

ы
) 

Г
р
у
п

п
а 

(г
р
у
п

п
а 

и
 

п
о
д

гр
у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о
д

о
в
 

Сумма (увеличение, 

уменьшение(-)) 

1 2 3 4 5 6 

      

Всего     16 452 258,32 
Общегосударственные вопросы 01    571 500,00 
Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 01 04   665 000,00 
Муниципальная программа "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия" 01 04 Ц900000000  665 000,00 
Подпрограмма "Устойчивое развитие 

сельских территорий" муниципальной 

программы "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия" 01 04 Ц990000000  665 000,00 
Основное мероприятие "Комплексное 

обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство и 

реконструкция автомобильных дорог" 01 04 Ц990200000  665 000,00 
Повышение уровня комплексного 

обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры 01 04 Ц990218280  665 000,00 
Межбюджетные трансферты 01 04 Ц990218280 500 665 000,00 



4 

 

 

 

Субсидии 01 04 Ц990218280 520 665 000,00 
Другие общегосударственные вопросы 01 13   -93 500,00 
Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и 

муниципальным долгом" 01 13 Ч400000000  -120 000,00 
Подпрограмма "Управление муниципальным 

имуществом" муниципальной программы 

"Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 01 13 Ч430000000  -120 000,00 
Создание условий для максимального 

вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том числе 

земельных участков 01 13 Ч430300000  -120 000,00 
Проведение землеустроительных 

(кадастровых) работ по земельным участкам, 

находящимся в собственности 

муниципального образования, и внесение 

сведений в кадастр недвижимости 01 13 Ч430373580  -120 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч430373580 200 -120 000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч430373580 240 -120 000,00 
Муниципальная программа "Развитие 

потенциала муниципального управления" 01 13 Ч500000000  26 500,00 
Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Развитие потенциала 

муниципального управления" 01 13 Ч5Э0000000  26 500,00 
Основное мероприятие "Общепрограммные 

расходы" 01 13 Ч5Э0100000  26 500,00 
Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 13 Ч5Э0100600  26 500,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0100600 200 26 500,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0100600 240 26 500,00 
Национальная экономика 04    -46 094,63 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   -166 094,63 
Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и 

муниципальным долгом" 04 09 Ч400000000  -166 094,63 
Подпрограмма "Повышение эффективности 

бюджетных расходов" муниципальной 

программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 04 09 Ч420000000  -166 094,63 
Повышение качества управления 

муниципальными финансами 04 09 Ч420400000  -166 094,63 
Реализация проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных 04 09 Ч4204S6570  -166 094,63 



5 

 

 

 

инициативах 

Межбюджетные трансферты 04 09 Ч4204S6570 500 -166 094,63 
Субсидии 04 09 Ч4204S6570 520 -166 094,63 
Другие вопросы в области национальной 

экономики 04 12   120 000,00 
Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и 

муниципальным долгом" 04 12 Ч400000000  120 000,00 
Подпрограмма "Управление муниципальным 

имуществом" муниципальной программы 

"Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 04 12 Ч430000000  120 000,00 
Создание условий для максимального 

вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том числе 

земельных участков 04 12 Ч430300000  120 000,00 
Проведение землеустроительных 

(кадастровых) работ по земельным участкам, 

находящимся в собственности 

муниципального образования, и внесение 

сведений в кадастр недвижимости 04 12 Ч430373580  120 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 Ч430373580 200 120 000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 Ч430373580 240 120 000,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 05    4 254 173,63 
Жилищное хозяйство 05 01   69 996,00 
Муниципальная программа "Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 05 01 Ц100000000  69 996,00 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка 

строительства жилья" муниципальной 

программы "Развитие жилищного 

строительства и сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 05 01 Ц140000000  69 996,00 
Основное мероприятие "Государственная 

поддержка отдельных категорий граждан в 

приобретении жилья" 05 01 Ц140300000  69 996,00 
Обеспечение жилыми помещениями по 

договорам социального найма категорий 

граждан, указанных в пункте 3 части 1 статьи 

11 Закона Чувашской Республики «О 

регулировании жилищных отношений» и 

состоящих на учете в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях 05 01 Ц140372940  69 996,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 Ц140372940 200 69 996,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 05 01 Ц140372940 240 69 996,00 



6 

 

 

 

(муниципальных) нужд 

Коммунальное хозяйство 05 02   -69 996,00 
Муниципальная программа "Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 05 02 Ц100000000  -69 996,00 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка 

строительства жилья" муниципальной 

программы "Развитие жилищного 

строительства и сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 05 02 Ц140000000  -69 996,00 
Основное мероприятие "Обеспечение 

земельных участков коммунальной 

инфраструктурой в целях жилищного 

строительства" 05 02 Ц140400000  -69 996,00 
Строительство объектов инженерной 

инфраструктуры для земельных участков, 

предоставленных многодетным семьям для 

целей жилищного строительства 05 02 Ц140473010  -69 996,00 
Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 05 02 Ц140473010 400 -69 996,00 
Бюджетные инвестиции 05 02 Ц140473010 410 -69 996,00 
Благоустройство 05 03   4 254 173,63 
Муниципальная программа "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия" 05 03 Ц900000000  4 555 828,00 
Подпрограмма "Устойчивое развитие 

сельских территорий" муниципальной 

программы "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия" 05 03 Ц990000000  4 555 828,00 
Основное мероприятие "Комплексное 

обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство и 

реконструкция автомобильных дорог" 05 03 Ц990200000  4 555 828,00 
Повышение уровня комплексного 

обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры 05 03 Ц990218280  4 555 828,00 
Межбюджетные трансферты 05 03 Ц990218280 500 4 555 828,00 
Субсидии 05 03 Ц990218280 520 4 555 828,00 
Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и 

муниципальным долгом" 05 03 Ч400000000  -301 654,37 
Подпрограмма "Повышение эффективности 

бюджетных расходов" муниципальной 

программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 05 03 Ч420000000  -301 654,37 



7 

 

 

 

Повышение качества управления 

муниципальными финансами 05 03 Ч420400000  -301 654,37 
Реализация проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах 05 03 Ч4204S6570  -301 654,37 
Межбюджетные трансферты 05 03 Ч4204S6570 500 -301 654,37 
Субсидии 05 03 Ч4204S6570 520 -301 654,37 
Образование 07    2 888 277,74 
Дошкольное образование 07 01   0,00 
Муниципальная программа "Развитие 

образования" 07 01 Ц700000000  0,00 
Подпрограмма "Поддержка развития 

образования" муниципальной программы 

"Развитие образования" 07 01 Ц710000000  0,00 
Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности организаций в сфере 

образования" 07 01 Ц710100000  -55 869,41 
Обеспечение деятельности детских 

дошкольных образовательных организаций 07 01 Ц710170670  -55 869,41 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 01 Ц710170670 600 -55 869,41 
Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц710170670 610 -55 869,41 
Основное мероприятие "Капитальный ремонт 

объектов образования" 07 01 Ц711500000  55 869,41 
 Капитальный (текущий) ремонт объектов 

муниципальных образовательных 

организаций 07 01 Ц711572070  55 869,41 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 01 Ц711572070 600 55 869,41 
Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 Ц711572070 610 55 869,41 
Общее образование 07 02   2 658 277,74 
Муниципальная программа "Развитие 

образования" 07 02 Ц700000000  604 032,74 
Подпрограмма "Поддержка развития 

образования" муниципальной программы 

"Развитие образования" 07 02 Ц710000000  604 032,74 
Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности организаций в сфере 

образования" 07 02 Ц710100000  -24 204,68 
Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций 07 02 Ц710170550  -24 204,68 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 Ц710170550 600 -24 204,68 
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц710170550 610 -24 204,68 
Основное мероприятие "Капитальный ремонт 

объектов образования" 07 02 Ц711500000  628 237,42 
 Капитальный (текущий) ремонт объектов 

муниципальных образовательных 

организаций 07 02 Ц711572070  628 237,42 



8 

 

 

 

Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 Ц711572070 600 628 237,42 
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц711572070 610 628 237,42 
Муниципальная программа "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия" 07 02 Ц900000000  1 559 113,00 
Подпрограмма "Устойчивое развитие 

сельских территорий" муниципальной 

программы "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия" 07 02 Ц990000000  1 559 113,00 
Основное мероприятие "Комплексное 

обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство и 

реконструкция автомобильных дорог" 07 02 Ц990200000  1 559 113,00 
Повышение уровня комплексного 

обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры 07 02 Ц990218280  1 559 113,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 Ц990218280 600 1 559 113,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ц990218280 610 1 559 113,00 
Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и 

муниципальным долгом" 07 02 Ч400000000  495 132,00 
Подпрограмма "Повышение эффективности 

бюджетных расходов" муниципальной 

программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 07 02 Ч420000000  495 132,00 
Повышение качества управления 

муниципальными финансами 07 02 Ч420400000  495 132,00 
Реализация проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах 07 02 Ч4204S6570  495 132,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 Ч4204S6570 600 495 132,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 Ч4204S6570 610 495 132,00 
Дополнительное образование детей 07 03   230 000,00 
Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта" 07 03 Ц500000000  230 000,00 
Подпрограмма "Развитие спорта высших 

достижений и системы подготовки 

спортивного резерва" муниципальной 

программы "Развитие физической культуры и 

спорта" 07 03 Ц520000000  230 000,00 



9 

 

 

 

Содержание  детско-юношеских спортивных 

школ 07 03 Ц520100000  230 000,00 
Обеспечение деятельности муниципальных 

детско-юношеских спортивных школ 07 03 Ц520170340  230 000,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 03 Ц520170340 600 230 000,00 
Субсидии автономным учреждениям 07 03 Ц520170340 620 230 000,00 
Культура, кинематография 08    5 572 350,00 
Культура 08 01   5 572 350,00 
Муниципальная программа "Развитие 

культуры" 08 01 Ц400000000  1 650 000,00 
Подпрограмма "Развитие культуры" 

муниципальной программы "Развитие 

культуры" 08 01 Ц410000000  1 650 000,00 
Основное мероприятие "Развитие 

библиотечного дела" 08 01 Ц410200000  420 000,00 
Обеспечение деятельности государственных 

библиотек 08 01 Ц410240410  420 000,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 01 Ц410240410 600 420 000,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц410240410 610 420 000,00 
Основное мероприятие "Сохранение и 

развитие народного творчества" 

 08 01 Ц410700000  -1 900 000,00 
Обеспечение деятельности учреждений в 

сфере культурно-досугового обслуживания 

населения 08 01 Ц410740390  -1 900 000,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 01 Ц410740390 600 -1 900 000,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц410740390 610 -1 900 000,00 
Основное мероприятие "Инвестиционные 

мероприятия. Укрепление материально-

технической базы учреждений культуры" 08 01 Ц411000000  -270 000,00 
Осуществление капитального и текущего 

ремонта объектов социально-культурной 

сферы муниципальных образований 08 01 Ц411070160  -270 000,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 01 Ц411070160 600 -270 000,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц411070160 610 -270 000,00 
Основное мероприятие "Мероприятия, 

связанные с подготовкой и проведением 

празднования 100-летия образования 

Чувашской автономной области" 08 01 Ц411300000  3 400 000,00 
Подготовка и проведение празднования на 

федеральном уровне памятных дат субъектов 

Российской Федерации 08 01 Ц4113L5090  3 400 000,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 08 01 Ц4113L5090 600 3 400 000,00 



10 

 

 

 

некоммерческим организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц4113L5090 610 3 400 000,00 
Муниципальная программа "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия" 08 01 Ц900000000  3 922 350,00 
Подпрограмма "Устойчивое развитие 

сельских территорий" муниципальной 

программы "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия" 08 01 Ц990000000  3 922 350,00 
Основное мероприятие "Комплексное 

обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство и 

реконструкция автомобильных дорог" 08 01 Ц990200000  3 922 350,00 
Повышение уровня комплексного 

обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры 08 01 Ц990218280  3 922 350,00 
Межбюджетные трансферты 08 01 Ц990218280 500 1 752 350,00 
Субсидии 08 01 Ц990218280 520 1 752 350,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 01 Ц990218280 600 2 170 000,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 Ц990218280 610 2 170 000,00 
Социальная политика 10    583 474,58 
Охрана семьи и детства 10 04   583 474,58 
Муниципальная программа "Развитие 

жилищного строительства и сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 10 04 Ц100000000  583 474,58 
Подпрограмма "Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей" муниципальной программы 

"Развитие жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 10 04 Ц170000000  583 474,58 
Основное мероприятие "Обеспечение детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

жилыми помещениями по договорам найма 

специализированных жилых помещений" 10 04 Ц170100000  583 474,58 
Предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых 

помещений 10 04 Ц17011А820  583 474,58 
Капитальные вложения в объекты 10 04 Ц17011А820 400 583 474,58 



11 

 

 

 

государственной (муниципальной) 

собственности 
Бюджетные инвестиции 10 04 Ц17011А820 410 583 474,58 
Физическая культура и спорт 11    100 000,00 
Физическая культура 11 01   100 000,00 
Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта" 11 01 Ц500000000  100 000,00 
Подпрограмма "Развитие физической 

культуры и массового спорта" муниципальной 

программы "Развитие физической культуры и 

спорта" 11 01 Ц510000000  100 000,00 
Основное мероприятие "Физкультурно-

оздоровительная и спортивно-массовая работа 

с населением" 11 01 Ц510100000  100 000,00 
Организация и проведение официальных 

физкультурных мероприятий 11 01 Ц510111390  100 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 01 Ц510111390 200 50 000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 01 Ц510111390 240 50 000,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 11 01 Ц510111390 300 50 000,00 
Иные выплаты населению 11 01 Ц510111390 360 50 000,00 
Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 14    2 528 577,00 
Иные дотации 14 02   2 528 577,00 
Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и 

муниципальным долгом" 14 02 Ч400000000  2 528 577,00 
Подпрограмма "Совершенствование 

бюджетной политики и эффективное 

использование бюджетного потенциала" 

муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и 

муниципальным долгом" 14 02 Ч410000000  2 528 577,00 
Основное мероприятие "Осуществление мер 

финансовой поддержки бюджетов 

муниципальных районов, городских округов и 

поселений, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня 

бюджетной обеспеченности" 14 02 Ч410400000  2 528 577,00 
Дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов городских и 

сельских поселений Чувашской Республики, 

осуществляемые за счет собственных средств 

бюджетов муниципальных районов 

Чувашской Республики 14 02 Ч4104Г0040  2 528 577,00 
Межбюджетные трансферты 14 02 Ч4104Г0040 500 2 528 577,00 
Дотации 14 02 Ч4104Г0040 510 2 528 577,00»; 

 



12 

 

 

 

 

7) дополнить приложением 9.4 следующего содержания: 

  

«Приложение 9.4 

к решению Вурнарского районного Собрания 

депутатов Чувашской Республики 

«О бюджете Вурнарского района Чувашской 

Республики на 2018 год 

и на плановый период                                                  

2019 и 2020 годов» 

 

ИЗМЕНЕНИЕ 

распределения бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам Вурнарского района Чувашской Республики), группам  (группам и 

подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам  классификации расходов 

бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2018 год, 

предусмотренного приложениями 9, 9.1, 9.2,9.3 к решению Вурнарского районного 

Собрания депутатов Чувашской Республики 

 "О бюджете Вурнарского района Чувашской Республики на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов" 

 
 

(рублей) 

 Наименование 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

(м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
е 

п
р
о
гр

ам
м

ы
) 

Г
р
у
п

п
а 

(г
р
у
п

п
а 

и
 

п
о
д

гр
у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о
д

о
в
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 
Сумма 

(увеличение, 

уменьшение(-)) 

1 2 3 4 5 6 7 

       
 

         
 Всего     16 452 258,32 
1. Муниципальная программа "Развитие 

жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" Ц100000000    583 474,58 
1.1. Подпрограмма "Муниципальная 

поддержка строительства жилья" 

муниципальной программы "Развитие 

жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" Ц140000000    0,00 
 Основное мероприятие "Государственная 

поддержка отдельных категорий граждан 

в приобретении жилья" Ц140300000    69 996,00 
 Обеспечение жилыми помещениями по 

договорам социального найма категорий 

граждан, указанных в пункте 3 части 1 

статьи 11 Закона Чувашской Республики Ц140372940    69 996,00     



13 

 

 

 

«О регулировании жилищных 

отношений» и состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 
 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц140372940 200   69 996,00 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц140372940 240   69 996,00 
 Жилищно-коммунальное хозяйство Ц140372940 240 05  69 996,00 
 Жилищное хозяйство Ц140372940 240 05 01 69 996,00 

 Основное мероприятие "Обеспечение 

земельных участков коммунальной 

инфраструктурой в целях жилищного 

строительства" Ц140400000    -69 996,00 
 Строительство объектов инженерной 

инфраструктуры для земельных участков, 

предоставленных многодетным семьям 

для целей жилищного строительства Ц140473010    -69 996,00 
 Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности Ц140473010 400   -69 996,00 
 Бюджетные инвестиции Ц140473010 410   -69 996,00 
 Жилищно-коммунальное хозяйство Ц140473010 410 05  -69 996,00 
 Коммунальное хозяйство Ц140473010 410 05 02 -69 996,00 
1.2. Подпрограмма "Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей" 

муниципальной программы "Развитие 

жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" Ц170000000    583 474,58 
 Основное мероприятие "Обеспечение 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями по 

договорам найма специализированных 

жилых помещений" Ц170100000    583 474,58 
 Предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа 

по договорам найма специализированных 

жилых помещений Ц17011А820    583 474,58 
 Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности Ц17011А820 400   583 474,58 
 Бюджетные инвестиции Ц17011А820 410   583 474,58 
 Социальная политика Ц17011А820 410 10  583 474,58 
 Охрана семьи и детства Ц17011А820 410 10 04 583 474,58 



14 

 

 

 

2. Муниципальная программа "Развитие 

культуры" Ц400000000    1 650 000,00 
2.1. Подпрограмма "Развитие культуры" 

муниципальной программы "Развитие 

культуры" Ц410000000    1 650 000,00 
 Основное мероприятие "Развитие 

библиотечного дела" Ц410200000    420 000,00 
 Обеспечение деятельности 

государственных библиотек Ц410240410    420 000,00 
 Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц410240410 600   420 000,00 
 Субсидии бюджетным учреждениям Ц410240410 610   420 000,00 
 Культура, кинематография Ц410240410 610 08  420 000,00 
 Культура Ц410240410 610 08 01 420 000,00 
 Основное мероприятие "Сохранение и 

развитие народного творчества" 

 Ц410700000    -1 900 000,00 
 Обеспечение деятельности учреждений в 

сфере культурно-досугового 

обслуживания населения Ц410740390    -1 900 000,00 
 Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц410740390 600   -1 900 000,00 
 Субсидии бюджетным учреждениям Ц410740390 610   -1 900 000,00 
 Культура, кинематография Ц410740390 610 08  -1 900 000,00 
 Культура Ц410740390 610 08 01 -1 900 000,00 
 Основное мероприятие "Инвестиционные 

мероприятия. Укрепление материально-

технической базы учреждений культуры" Ц411000000    -270 000,00 
 Осуществление капитального и текущего 

ремонта объектов социально-культурной 

сферы муниципальных образований Ц411070160    -270 000,00 
 Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц411070160 600   -270 000,00 
 Субсидии бюджетным учреждениям Ц411070160 610   -270 000,00 
 Культура, кинематография Ц411070160 610 08  -270 000,00 

 Культура Ц411070160 610 08 01 -270 000,00 
 Основное мероприятие "Мероприятия, 

связанные с подготовкой и проведением 

празднования 100-летия образования 

Чувашской автономной области" Ц411300000    3 400 000,00 
 Подготовка и проведение празднования на 

федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации Ц4113L5090    3 400 000,00 
 Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц4113L5090 600   3 400 000,00 
 Субсидии бюджетным учреждениям Ц4113L5090 610   3 400 000,00 
 Культура, кинематография Ц4113L5090 610 08  3 400 000,00 
 Культура Ц4113L5090 610 08 01 3 400 000,00 



15 

 

 

 

3. Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта" Ц500000000    330 000,00 
3.1. Подпрограмма "Развитие физической 

культуры и массового спорта" 

муниципальной программы "Развитие 

физической культуры и спорта" Ц510000000    100 000,00 
 Основное мероприятие "Физкультурно-

оздоровительная и спортивно-массовая 

работа с населением" Ц510100000    100 000,00 
 Организация и проведение официальных 

физкультурных мероприятий Ц510111390    100 000,00 
 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц510111390 200   50 000,00 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ц510111390 240   50 000,00 
 Физическая культура и спорт Ц510111390 240 11  50 000,00 
 Физическая культура Ц510111390 240 11 01 50 000,00 
 Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению Ц510111390 300   50 000,00 
 Иные выплаты населению Ц510111390 360   50 000,00 
 Физическая культура и спорт Ц510111390 360 11  50 000,00 
 Физическая культура Ц510111390 360 11 01 50 000,00 
3.2. Подпрограмма "Развитие спорта 

высших достижений и системы 

подготовки спортивного резерва" 

муниципальной программы "Развитие 

физической культуры и спорта" Ц520000000    230 000,00 
 Содержание  детско-юношеских 

спортивных школ Ц520100000    230 000,00 
 Обеспечение деятельности 

муниципальных детско-юношеских 

спортивных школ Ц520170340    230 000,00 
 Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц520170340 600   230 000,00 
 Субсидии автономным учреждениям Ц520170340 620   230 000,00 

 Образование Ц520170340 620 07  230 000,00 
 Дополнительное образование детей Ц520170340 620 07 03 230 000,00 
4. Муниципальная программа "Развитие 

образования" Ц700000000    604 032,74 
4.1. Подпрограмма "Поддержка развития 

образования" муниципальной 

программы "Развитие образования" Ц710000000    604 032,74 
 Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности организаций в сфере 

образования" Ц710100000    -80 074,09 
 Обеспечение деятельности 

муниципальных общеобразовательных 

организаций Ц710170550    -24 204,68 
 Предоставление субсидий  бюджетным, Ц710170550 600   -24 204,68 



16 

 

 

 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170550 610   -24 204,68 
 Образование Ц710170550 610 07  -24 204,68 
 Общее образование Ц710170550 610 07 02 -24 204,68 
 Обеспечение деятельности детских 

дошкольных образовательных 

организаций Ц710170670    -55 869,41 
 Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц710170670 600   -55 869,41 
 Субсидии бюджетным учреждениям Ц710170670 610   -55 869,41 

 Образование Ц710170670 610 07  -55 869,41 
 Дошкольное образование Ц710170670 610 07 01 -55 869,41 
 Основное мероприятие "Капитальный 

ремонт объектов образования" Ц711500000    684 106,83 
  Капитальный (текущий) ремонт объектов 

муниципальных образовательных 

организаций Ц711572070    684 106,83 
 Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц711572070 600   684 106,83 
 Субсидии бюджетным учреждениям Ц711572070 610   684 106,83 
 Образование Ц711572070 610 07  684 106,83 
 Дошкольное образование Ц711572070 610 07 01 55 869,41 
 Общее образование Ц711572070 610 07 02 628 237,42 
5. Муниципальная программа "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия" Ц900000000    10 702 291,00 
5.1. Подпрограмма "Устойчивое развитие 

сельских территорий" муниципальной 

программы "Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия" Ц990000000    10 702 291,00 
 Основное мероприятие "Комплексное 

обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство и 

реконструкция автомобильных дорог" Ц990200000    10 702 291,00 
 Повышение уровня комплексного 

обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры Ц990218280    10 702 291,00 
 Межбюджетные трансферты Ц990218280 500   6 973 178,00 
 Субсидии Ц990218280 520   6 973 178,00 
 Общегосударственные вопросы Ц990218280 520 01  665 000,00 
 Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших Ц990218280 520 01 04 665 000,00 



17 

 

 

 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 
 Жилищно-коммунальное хозяйство Ц990218280 520 05  4 555 828,00 
 Благоустройство Ц990218280 520 05 03 4 555 828,00 
 Культура, кинематография Ц990218280 520 08  1 752 350,00 
 Культура Ц990218280 520 08 01 1 752 350,00 
 Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ц990218280 600   3 729 113,00 
 Субсидии бюджетным учреждениям Ц990218280 610   3 729 113,00 
 Образование Ц990218280 610 07  1 559 113,00 
 Общее образование Ц990218280 610 07 02 1 559 113,00 
 Культура, кинематография Ц990218280 610 08  2 170 000,00 
 Культура Ц990218280 610 08 01 2 170 000,00 
6. Муниципальная программа 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" Ч400000000    2 555 960,00 
6.1. Подпрограмма "Совершенствование 

бюджетной политики и эффективное 

использование бюджетного 

потенциала" муниципальной 

программы "Управление 

общественными финансами и 

муниципальным долгом" Ч410000000    2 528 577,00 
 Основное мероприятие "Осуществление 

мер финансовой поддержки бюджетов 

муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на 

обеспечение их сбалансированности и 

повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" Ч410400000    2 528 577,00 
 Дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности 

бюджетов городских и сельских 

поселений Чувашской Республики, 

осуществляемые за счет собственных 

средств бюджетов муниципальных 

районов Чувашской Республики Ч4104Г0040    2 528 577,00 
 Межбюджетные трансферты Ч4104Г0040 500   2 528 577,00 
 Дотации Ч4104Г0040 510   2 528 577,00 
 Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований Ч4104Г0040 510 14  2 528 577,00 
 Иные дотации Ч4104Г0040 510 14 02 2 528 577,00 
6.2. Подпрограмма "Повышение 

эффективности бюджетных расходов" 

муниципальной программы 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" Ч420000000    27 383,00 
 Повышение качества управления Ч420400000    27 383,00 



18 

 

 

 

муниципальными финансами 

 Реализация проектов развития 

общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах Ч4204S6570    27 383,00 
 Межбюджетные трансферты Ч4204S6570 500   -467 749,00 
 Субсидии Ч4204S6570 520   -467 749,00 
 Национальная экономика Ч4204S6570 520 04  -166 094,63 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ч4204S6570 520 04 09 -166 094,63 
 Жилищно-коммунальное хозяйство Ч4204S6570 520 05  -301 654,37 
 Благоустройство Ч4204S6570 520 05 03 -301 654,37 
 Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям Ч4204S6570 600   495 132,00 
 Субсидии бюджетным учреждениям Ч4204S6570 610   495 132,00 
 Образование Ч4204S6570 610 07  495 132,00 
 Общее образование Ч4204S6570 610 07 02 495 132,00 
6.3. Подпрограмма "Управление 

муниципальным имуществом" 

муниципальной программы 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" Ч430000000    0,00 
 Общегосударственные вопросы Ч430373580 240 01  -120 000,00 
 Другие общегосударственные вопросы Ч430373580 240 01 13 -120 000,00 
 Национальная экономика Ч430373580 240 04  120 000,00 
 Другие вопросы в области национальной 

экономики Ч430373580 240 04 12 120 000,00 
7. Муниципальная программа "Развитие 

потенциала муниципального 

управления" Ч500000000    26 500,00 
7.1. Обеспечение реализации 

муниципальной программы "Развитие 

потенциала муниципального 

управления" Ч5Э0000000    26 500,00 
 Основное мероприятие 

"Общепрограммные расходы" Ч5Э0100000    26 500,00 
 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений Ч5Э0100600    26 500,00 
 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч5Э0100600 200   26 500,00 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд Ч5Э0100600 240   26 500,00 
 Общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 240 01  26 500,00 
 Другие общегосударственные вопросы Ч5Э0100600 240 01 13 26 500,00»; 

 

 
 
 
 

       
 



19 

 

 

 

8) дополнить приложением 11.4 следующего содержания: 

 

 

«Приложение 11.4 

к решению Вурнарского районного Собрания 

депутатов Чувашской Республики «О 

бюджете Вурнарского района Чувашской 

Республики на 2018 год и на плановый период                                                  

2019 и 2020 годов» 

 

ИЗМЕНЕНИЕ 

ведомственной структуры расходов бюджета Вурнарского района Чувашской 

Республики на 2018 год, предусмотренной приложениями 11, 11.1, 11.2, 11.3  к 

решению Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики 

"О бюджете Вурнарского района Чувашской Республики на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов" 
 

Наименование 

Г
л
ав

н
ы

й
 р

ас
п

о
р
я
д

и
те

л
ь
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

(м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
е 

п
р
о
гр

ам
м

ы
) 

Г
р
у
п

п
а 

(г
р
у
п

п
а 

и
 

п
о
д

гр
у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о
д

о
в
 

Сумма 

(увеличение, 

уменьшение(-)) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Всего      16 452 258,32 
Администрация Вурнарского района 

Чувашской Республики 903     10 919 678,00 
Общегосударственные вопросы 903 01    571 500,00 
Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 903 01 04   665 000,00 
Муниципальная программа "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия" 903 01 04 Ц900000000  665 000,00 
Подпрограмма "Устойчивое развитие 

сельских территорий" муниципальной 

программы "Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия" 903 01 04 Ц990000000  665 000,00 
Основное мероприятие "Комплексное 903 01 04 Ц990200000  665 000,00 



20 

 

 

 

обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство 

и реконструкция автомобильных дорог" 
Повышение уровня комплексного 

обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры 903 01 04 Ц990218280  665 000,00 
Межбюджетные трансферты 903 01 04 Ц990218280 500 665 000,00 
Субсидии 903 01 04 Ц990218280 520 665 000,00 
Другие общегосударственные вопросы 903 01 13   -93 500,00 
Муниципальная программа 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 903 01 13 Ч400000000  -120 000,00 
Подпрограмма "Управление 

муниципальным имуществом" 

муниципальной программы 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 903 01 13 Ч430000000  -120 000,00 
Создание условий для максимального 

вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том 

числе земельных участков 903 01 13 Ч430300000  -120 000,00 
Проведение землеустроительных 

(кадастровых) работ по земельным 

участкам, находящимся в собственности 

муниципального образования, и 

внесение сведений в кадастр 

недвижимости 903 01 13 Ч430373580  -120 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 Ч430373580 200 -120 000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 Ч430373580 240 -120 000,00 
Муниципальная программа "Развитие 

потенциала муниципального 

управления" 903 01 13 Ч500000000  26 500,00 
Обеспечение реализации 

муниципальной программы "Развитие 

потенциала муниципального 

управления" 903 01 13 Ч5Э0000000  26 500,00 
Основное мероприятие 

"Общепрограммные расходы" 903 01 13 Ч5Э0100000  26 500,00 
Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 903 01 13 Ч5Э0100600  26 500,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 01 13 Ч5Э0100600 200 26 500,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг 903 01 13 Ч5Э0100600 240 26 500,00 



21 

 

 

 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
Национальная экономика 903 04    120 000,00 
Другие вопросы в области 

национальной экономики 903 04 12   120 000,00 
Муниципальная программа 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 903 04 12 Ч400000000  120 000,00 
Подпрограмма "Управление 

муниципальным имуществом" 

муниципальной программы 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 903 04 12 Ч430000000  120 000,00 
Создание условий для максимального 

вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том 

числе земельных участков 903 04 12 Ч430300000  120 000,00 
Проведение землеустроительных 

(кадастровых) работ по земельным 

участкам, находящимся в собственности 

муниципального образования, и 

внесение сведений в кадастр 

недвижимости 903 04 12 Ч430373580  120 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 04 12 Ч430373580 200 120 000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 04 12 Ч430373580 240 120 000,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05    4 555 828,00 
Благоустройство 903 05 03   4 555 828,00 
Муниципальная программа "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия" 903 05 03 Ц900000000  4 555 828,00 
Подпрограмма "Устойчивое развитие 

сельских территорий" муниципальной 

программы "Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия" 903 05 03 Ц990000000  4 555 828,00 
Основное мероприятие "Комплексное 

обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство 

и реконструкция автомобильных дорог" 903 05 03 Ц990200000  4 555 828,00 
Повышение уровня комплексного 

обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры 903 05 03 Ц990218280  4 555 828,00 



22 

 

 

 

Межбюджетные трансферты 903 05 03 Ц990218280 500 4 555 828,00 
Субсидии 903 05 03 Ц990218280 520 4 555 828,00 
Культура, кинематография 903 08    5 572 350,00 
Культура 903 08 01   5 572 350,00 
Муниципальная программа "Развитие 

культуры" 903 08 01 Ц400000000  1 650 000,00 
Подпрограмма "Развитие культуры" 

муниципальной программы "Развитие 

культуры" 903 08 01 Ц410000000  1 650 000,00 
Основное мероприятие "Развитие 

библиотечного дела" 903 08 01 Ц410200000  420 000,00 
Обеспечение деятельности 

государственных библиотек 903 08 01 Ц410240410  420 000,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 903 08 01 Ц410240410 600 420 000,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц410240410 610 420 000,00 
Основное мероприятие "Сохранение и 

развитие народного творчества" 

 903 08 01 Ц410700000  -1 900 000,00 
Обеспечение деятельности учреждений 

в сфере культурно-досугового 

обслуживания населения 903 08 01 Ц410740390  -1 900 000,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 903 08 01 Ц410740390 600 -1 900 000,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц410740390 610 -1 900 000,00 
Основное мероприятие 

"Инвестиционные мероприятия. 

Укрепление материально-технической 

базы учреждений культуры" 903 08 01 Ц411000000  -270 000,00 
Осуществление капитального и 

текущего ремонта объектов социально-

культурной сферы муниципальных 

образований 903 08 01 Ц411070160  -270 000,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 903 08 01 Ц411070160 600 -270 000,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц411070160 610 -270 000,00 
Основное мероприятие "Мероприятия, 

связанные с подготовкой и проведением 

празднования 100-летия образования 

Чувашской автономной области" 903 08 01 Ц411300000  3 400 000,00 
Подготовка и проведение празднования 

на федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации 903 08 01 Ц4113L5090  3 400 000,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 903 08 01 Ц4113L5090 600 3 400 000,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц4113L5090 610 3 400 000,00 
Муниципальная программа "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование 903 08 01 Ц900000000  3 922 350,00 



23 

 

 

 

рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия" 
Подпрограмма "Устойчивое развитие 

сельских территорий" муниципальной 

программы "Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия" 903 08 01 Ц990000000  3 922 350,00 
Основное мероприятие "Комплексное 

обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство 

и реконструкция автомобильных дорог" 903 08 01 Ц990200000  3 922 350,00 
Повышение уровня комплексного 

обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры 903 08 01 Ц990218280  3 922 350,00 
Межбюджетные трансферты 903 08 01 Ц990218280 500 1 752 350,00 
Субсидии 903 08 01 Ц990218280 520 1 752 350,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 903 08 01 Ц990218280 600 2 170 000,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 903 08 01 Ц990218280 610 2 170 000,00 
Физическая культура и спорт 903 11    100 000,00 
Физическая культура 903 11 01   100 000,00 
Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта" 903 11 01 Ц500000000  100 000,00 
Подпрограмма "Развитие физической 

культуры и массового спорта" 

муниципальной программы "Развитие 

физической культуры и спорта" 903 11 01 Ц510000000  100 000,00 
Основное мероприятие "Физкультурно-

оздоровительная и спортивно-массовая 

работа с населением" 903 11 01 Ц510100000  100 000,00 
Организация и проведение 

официальных физкультурных 

мероприятий 903 11 01 Ц510111390  100 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 11 01 Ц510111390 200 50 000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 903 11 01 Ц510111390 240 50 000,00 
Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 903 11 01 Ц510111390 300 50 000,00 
Иные выплаты населению 903 11 01 Ц510111390 360 50 000,00 
Отдел строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, по 

закупкам товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд 932     583 474,58 



24 

 

 

 

администрации Вурнарского района 

Жилищно-коммунальное хозяйство 932 05    0,00 
Жилищное хозяйство 932 05 01   69 996,00 
Муниципальная программа "Развитие 

жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 932 05 01 Ц100000000  69 996,00 
Подпрограмма "Муниципальная 

поддержка строительства жилья" 

муниципальной программы "Развитие 

жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 932 05 01 Ц140000000  69 996,00 
Основное мероприятие 

"Государственная поддержка отдельных 

категорий граждан в приобретении 

жилья" 932 05 01 Ц140300000  69 996,00 
Обеспечение жилыми помещениями по 

договорам социального найма 

категорий граждан, указанных в пункте 

3 части 1 статьи 11 Закона Чувашской 

Республики «О регулировании 

жилищных отношений» и состоящих на 

учете в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 932 05 01 Ц140372940  69 996,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 932 05 01 Ц140372940 200 69 996,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 932 05 01 Ц140372940 240 69 996,00 
Коммунальное хозяйство 932 05 02   -69 996,00 
Муниципальная программа "Развитие 

жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 932 05 02 Ц100000000  -69 996,00 
Подпрограмма "Муниципальная 

поддержка строительства жилья" 

муниципальной программы "Развитие 

жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 932 05 02 Ц140000000  -69 996,00 
Основное мероприятие "Обеспечение 

земельных участков коммунальной 

инфраструктурой в целях жилищного 

строительства" 932 05 02 Ц140400000  -69 996,00 
Строительство объектов инженерной 

инфраструктуры для земельных 

участков, предоставленных 

многодетным семьям для целей 

жилищного строительства 932 05 02 Ц140473010  -69 996,00 
Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 932 05 02 Ц140473010 400 -69 996,00 
Бюджетные инвестиции 932 05 02 Ц140473010 410 -69 996,00 
Социальная политика 932 10    583 474,58 



25 

 

 

 

Охрана семьи и детства 932 10 04   583 474,58 
Муниципальная программа "Развитие 

жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 932 10 04 Ц100000000  583 474,58 
Подпрограмма "Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей" 

муниципальной программы "Развитие 

жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 932 10 04 Ц170000000  583 474,58 
Основное мероприятие "Обеспечение 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми 

помещениями по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений" 932 10 04 Ц170100000  583 474,58 
Предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 932 10 04 Ц17011А820  583 474,58 
Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 932 10 04 Ц17011А820 400 583 474,58 
Бюджетные инвестиции 932 10 04 Ц17011А820 410 583 474,58 
Отдел образования и молодежной 

политики администрации 

Вурнарского района Чувашской 

Республики 974     2 888 277,74 
Образование 974 07    2 888 277,74 
Дошкольное образование 974 07 01   0,00 
Муниципальная программа "Развитие 

образования" 974 07 01 Ц700000000  0,00 
Подпрограмма "Поддержка развития 

образования" муниципальной 

программы "Развитие образования" 974 07 01 Ц710000000  0,00 
Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности организаций в сфере 

образования" 974 07 01 Ц710100000  -55 869,41 
Обеспечение деятельности детских 

дошкольных образовательных 

организаций 974 07 01 Ц710170670  -55 869,41 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 01 Ц710170670 600 -55 869,41 
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц710170670 610 -55 869,41 
Основное мероприятие "Капитальный 

ремонт объектов образования" 974 07 01 Ц711500000  55 869,41 



26 

 

 

 

 Капитальный (текущий) ремонт 

объектов муниципальных 

образовательных организаций 974 07 01 Ц711572070  55 869,41 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 01 Ц711572070 600 55 869,41 
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 01 Ц711572070 610 55 869,41 
Общее образование 974 07 02   2 658 277,74 
Муниципальная программа "Развитие 

образования" 974 07 02 Ц700000000  604 032,74 
Подпрограмма "Поддержка развития 

образования" муниципальной 

программы "Развитие образования" 974 07 02 Ц710000000  604 032,74 
Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности организаций в сфере 

образования" 974 07 02 Ц710100000  -24 204,68 
Обеспечение деятельности 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 974 07 02 Ц710170550  -24 204,68 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710170550 600 -24 204,68 
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц710170550 610 -24 204,68 
Основное мероприятие "Капитальный 

ремонт объектов образования" 974 07 02 Ц711500000  628 237,42 
 Капитальный (текущий) ремонт 

объектов муниципальных 

образовательных организаций 974 07 02 Ц711572070  628 237,42 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 02 Ц711572070 600 628 237,42 
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц711572070 610 628 237,42 
Муниципальная программа "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия" 974 07 02 Ц900000000  1 559 113,00 
Подпрограмма "Устойчивое развитие 

сельских территорий" муниципальной 

программы "Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия" 974 07 02 Ц990000000  1 559 113,00 
Основное мероприятие "Комплексное 

обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры, а также строительство 

и реконструкция автомобильных дорог" 974 07 02 Ц990200000  1 559 113,00 
Повышение уровня комплексного 

обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной 974 07 02 Ц990218280  1 559 113,00 



27 

 

 

 

инфраструктуры 

Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 02 Ц990218280 600 1 559 113,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ц990218280 610 1 559 113,00 
Муниципальная программа 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 974 07 02 Ч400000000  495 132,00 
Подпрограмма "Повышение 

эффективности бюджетных расходов" 

муниципальной программы 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 974 07 02 Ч420000000  495 132,00 
Повышение качества управления 

муниципальными финансами 974 07 02 Ч420400000  495 132,00 
Реализация проектов развития 

общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах 974 07 02 Ч4204S6570  495 132,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 02 Ч4204S6570 600 495 132,00 
Субсидии бюджетным учреждениям 974 07 02 Ч4204S6570 610 495 132,00 
Дополнительное образование детей 974 07 03   230 000,00 
Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта" 974 07 03 Ц500000000  230 000,00 
Подпрограмма "Развитие спорта 

высших достижений и системы 

подготовки спортивного резерва" 

муниципальной программы "Развитие 

физической культуры и спорта" 974 07 03 Ц520000000  230 000,00 
Содержание  детско-юношеских 

спортивных школ 974 07 03 Ц520100000  230 000,00 
Обеспечение деятельности 

муниципальных детско-юношеских 

спортивных школ 974 07 03 Ц520170340  230 000,00 
Предоставление субсидий  бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 974 07 03 Ц520170340 600 230 000,00 
Субсидии автономным учреждениям 974 07 03 Ц520170340 620 230 000,00 
Финансовый отдел администрации 

Вурнарского района Чувашской 

Республики 992     2 060 828,00 
Национальная экономика 992 04    -166 094,63 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 992 04 09   -166 094,63 
Муниципальная программа 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 992 04 09 Ч400000000  -166 094,63 
Подпрограмма "Повышение 

эффективности бюджетных расходов" 

муниципальной программы 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 992 04 09 Ч420000000  -166 094,63 



28 

 

 

 

Повышение качества управления 

муниципальными финансами 992 04 09 Ч420400000  -166 094,63 
Реализация проектов развития 

общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах 992 04 09 Ч4204S6570  -166 094,63 
Межбюджетные трансферты 992 04 09 Ч4204S6570 500 -166 094,63 
Субсидии 992 04 09 Ч4204S6570 520 -166 094,63 
Жилищно-коммунальное хозяйство 992 05    -301 654,37 
Благоустройство 992 05 03   -301 654,37 
Муниципальная программа 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 992 05 03 Ч400000000  -301 654,37 
Подпрограмма "Повышение 

эффективности бюджетных расходов" 

муниципальной программы 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 992 05 03 Ч420000000  -301 654,37 
Повышение качества управления 

муниципальными финансами 992 05 03 Ч420400000  -301 654,37 
Реализация проектов развития 

общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах 992 05 03 Ч4204S6570  -301 654,37 
Межбюджетные трансферты 992 05 03 Ч4204S6570 500 -301 654,37 
Субсидии 992 05 03 Ч4204S6570 520 -301 654,37 
Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 992 14    2 528 577,00 
Иные дотации 992 14 02   2 528 577,00 
Муниципальная программа 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 992 14 02 Ч400000000  2 528 577,00 
Подпрограмма "Совершенствование 

бюджетной политики и эффективное 

использование бюджетного потенциала" 

муниципальной программы 

"Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" 992 14 02 Ч410000000  2 528 577,00 
Основное мероприятие "Осуществление 

мер финансовой поддержки бюджетов 

муниципальных районов, городских 

округов и поселений, направленных на 

обеспечение их сбалансированности и 

повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" 992 14 02 Ч410400000  2 528 577,00 
Дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности 

бюджетов городских и сельских 

поселений Чувашской Республики, 

осуществляемые за счет собственных 

средств бюджетов муниципальных 

районов Чувашской Республики 992 14 02 Ч4104Г0040  2 528 577,00 



29 

 

 

 

Межбюджетные трансферты 992 14 02 Ч4104Г0040 500 2 528 577,00 
Дотации 992 14 02 Ч4104Г0040 510 2 528 577,00»; 

 

 

 

9) в приложении  14  решения: 

в таблицу 2 «Распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов поселений на 2018 год» внести следующие изменения:  

 

«РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

 дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности  

бюджетов поселений Вурнарского района Чувашской Республики  

на 2018 год 

                                                                               

                                    

   (рублей)                                                      

 

 

таблицу 10 «Распределение субсидий бюджетам поселений Вурнарского района Чувашской 

Республики на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на 

местных инициативах, на 2018 год» изложить в следующей редакции: 

     

«Таблица 10 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий бюджетам поселений Вурнарского района Чувашской Республики  

на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах на 2018 год 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование поселений Сумма  

1 Азимсирминское  980 500,00 

2 Апнерское  387 901,44 

3 Большеторханское 217 422,00 

4 Ершипосинское  165 000,00 

5 Калининское  186 360,00 

6 Малояушское  189 731,42 

№ 

п/п 

  

Наименование поселений 

 

Сумма  

1 Азимсирминское  35 000,0 

2 Алгазинское  270 000,0 

3 Апнерское  70 000,0 

7 Вурманкасинское  505 000,0 

10 Калининское  505 000,0 

11 Кольцовское  455 000,0 

12 Малояушское  482 000,0 

14 Санарпосинское  150 000,0 

15 Сявалкасинское  5 060,0 

16 Хирпосинское  39 700,0 

17 Шинерское  11 817,0 

 Итого 2 528 577,0»; 



30 

 

 

 

7 Ойкас-Кибекское 103 029,00 

8 Санарпосинское 387 720,97 

9 Хирпосинское  198 284,40 

10 Шинерское  106 650,00 

11 Янгорчинское  579 951,77 

 Итого 3 502 551,00»; 

 

 

добавить таблицу 12 «Распределение субсидий бюджетам поселений Вурнарского района 

Чувашской Республики на реализацию проектов направленных на повышение уровня комплексного 

обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и 

инжененрной инфраструктуры, на 2018 год» следующего содержания: 

     

 

 

 

«Таблица 12 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий бюджетам поселений Вурнарского района Чувашской Республики на 

реализацию проектов направленных на повышение уровня комплексного обустройства 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры, на 2018 год 

 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование поселений Сумма  

1 Азимсирминское  465 300,00 

2 Алгазинское 232 650,00 

3 Апнерское  500 500,00 

4 Вурнарское 3 456 328,00 

5 Кольцовское 49 500,00 

6 Малояушское  138 600,00 

7 Сявалкасинское 500 000,00 

8 Хирпосинское  465 300,00 

9 Шинерское  1 165 000,00 

 Итого 6 973 178,00»; 

 

 

10) приложение 17 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Вурнарского 

района  Чувашской Республики на 2018 год» решения изложить в следующей редакции:                                                   
                                                                                             

 

«Приложение  17 

к решению Вурнарского районного Собрания 

депутатов Чувашской  Республики "О 

бюджете Вурнарского района 

Чувашской Республики на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов" 
 

 

 



31 

 

 

 

ИСТОЧНИКИ 

внутреннего финансирования дефицита бюджета Вурнарского района  

Чувашской Республики на 2018 год 

                                                                                                     

 

(рублей) 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 
Наименование Сумма 

000 01 05 00 00 00 0000 000 

 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 3 555 058,05 

          Итого  3 555 058,05». 

 

 

 

Статья 2. 

Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 
 

Глава Вурнарского района                                                                                      Г.П. Спиридонов  


